
ANEXO 1 - PROMOCION INTERNA

1) Segtin el ar ticulo 31 del Texto Refundido de la Ley de Haciendas Locales (TRLHL), la
base imponible de las contr ibuciones especiales por  la realizacion de obras publicas
esta constituida:

A) Por el 70 por ciento del coste que la entidad local soporte por la realizacion de las obras

B) For el 50 por ciento, como maxim°, del coste que la entidad local soporte por la
realizacion de las obras

C-> C) For el 90 por ciento, como maxim°, del coste que la entidad local soporte por la
realizacion de las obras

D) For el 100 por ciento del coste que la entidad local soporte por la realizacion de las obras

2) Con arreglo al ar ticulo 44 del TRLHL, el importe de los precios publicos debera
cubrir :

A) Como maximo el coste del servicio prestado o de la actividad realizada

C-> B) Como minim° el coste del servicio prestado o de la actividad realizada

C) El 50 por cien del coste del servicio prestado o de la actividad realizada

D) El 90 por cien del coste del servicio prestado o de la actividad realizada

3) En relacion al presupuesto general de una entidad local y segtin regula el ar ticulo 168
del TRLHL, Len que documento se deben exponer  las bases utilizadas para la
evaluacion de los ingresos y de las operaciones de credito previstas, la suficiencia de
los creditos para atender  el cumplimiento de las obligaciones exigibles y los gastos de
funcionamiento de los servicios y, en consecuencia, la efectiva nivelacion del
presupuesto?

A) En la memoria explicativa del contenido del presupuesto

C-> B) En un informe economico-financiero que debe unirse al presupuesto de la entidad

C) En un informe juridico emitido por el Secretario

D) En las bases de ejecuciOn del presupuesto

4) LCual de las siguientes afirmaciones es correcta segtin el ar ticulo 171 del TRLHL?

A) Contra la aprobacion definitiva del presupuesto podra interponerse directamente recurso
contencioso-administrativo, siempre y cuando el motivo de la impugnaciOn sea la
inexistencia de nivelacion presupuestaria

B) Contra la aprobacion definitiva del presupuesto podra interponerse directamente recurso
contencioso-administrativo, siendo en cualquier caso preceptivo informe del Tribunal de
Cuentas previamente a la resolucion del recurso

C-> C) Contra la aprobacion definitiva del presupuesto podra interponerse directamente recurso
contencioso-administrativo. La interposicion de este recurso no suspendera por Si sola la
aplicacion del presupuesto definitivamente aprobado por la corporacion

D) Contra la aprobaci6n definitiva del presupuesto podra interponerse directamente recurso
contencioso-administrativo. La interposicion de este recurso suspende de forma
inmediata la aplicacion del presupuesto aprobado por la corporaci6n
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5) Las modificaciones del Presupuesto de gastos mediante las que se asigna credito para
la realizacion de un gasto especifico y determinado que no puede demorarse hasta el
ejercicio siguiente y para el que no existe credito se conocen como:

A) Ampliaciones de credit°

B) Suplementos de credit°

C-> C) Creditos extraordinarios

D) Transferencias de creditos

6) Sobre las modificaciones presupuestar ias en el ambito local, isual de las siguientes
afirmaciones es verdadera?

A) La aprobaci6n de las transferencias de credit° entre distintos grupos de funcion sera
competencia del Presidente de la Corporacion, salvo cuando afecten a creditos de
personal

B) Ampliacion de credit° es la modificaciOn al alza del Presupuesto de gastos que se
concreta en el aumento de credit() presupuestario de cualquiera de las partidas que
forman parte del presupuesto inicialmente aprobado

C) Como regla general, las transferencias de credit° podran afectar a los creditos ampliables
pero no a los creditos extraordinarios concedidos durante el ejercicio

C-> D) Los acuerdos de las entidades locales que tengan por objeto la concesion de creditos
extraordinarios o suplementos de credit°, en casos de calamidad publica o de naturaleza
andloga, de excepcional interes general serail inmediatamente ejecutivos sin perjuicio de
las reclamaciones que contra los mismos se promuevan

7) Seliale cual de las siguienes afirmaciones en relacion a los pagos a justificar  y anticipos
de caja fija y segfin lo establecido en el ar ticulo 190 de la TRLHL es correcta:

A) Las ordenes de pago cuyos documentos no se puedan acompariar en el momento de su
expedicion tendran el caracter de anticipos de caja fija y se aplicaran a los
correspondientes creditos presupuestarios

C-> B) Las bases de ejecucion del presupuesto podran establecer, previo informe de la
Intervencion, las normas que regulen la expedicion de ordenes de pago a justificar con
cargo a los presupuestos de gastos, determinando los criterios generales, los limites
cuantitativos y los conceptos presupuestarios a los que sean aplicables

C) Los perceptores de ordenes de pago a justificar quedaran obligados a justificar la
aplicacion de las cantidades percibidas en el plazo maxim° de 6 meses, y sujetos al
regimen de responsabilidades que establece la normativa vigente

D) Para las atenciones de caracter periodic° o repetitivo, los fondos librados a justificar
podran tener el caracter de anticipos de caja fija. Los perceptores de estos fondos
quedaran obligados a justificar la aplicacion de las cantidades percibidas en los 3 meses
siguientes a la constitucion del anticipo
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8) Segtin el ar ticulo 174.2 de la LRHL, Len cual de los siguientes casos podrian
adquir irse compromisos por  gastos que hayan de extenderse a ejercicios poster iores a
aquel en que se autor icen?

A) Cargas financieras de las deudas que se deriven de convenios suscritos por las
corporaciones locales con otras entidades publicas o privadas sin animo de lucro

B) Cargas financieras de las deudas de las entidades palicas empresariales

C) Transferencias corrientes que se deriven de convenios suscritos por las corporaciones
locales con empresas publicas de caracter mercantil, siempre que presten un servicio
de interes public°

C-> D) Transferencias corrientes que se deriven de convenios suscritos por las corporaciones
locales con otras entidades publicas o privadas sin animo de lucro

9) Sellale mil de las siguientes afirmaciones, en relacion a la vinculacion jur idica de los
proyectos de gastos, es correcta segtin lo establecido en la regla 23 de la Instruccion
del Modelo Normal de Contabilidad Local (ICAL-Normal):

A) La vinculacion juridica se establece a nivel de capitulo

B) La vinculacion juridica se establece a nivel de articulo

C) La vinculacion juridica se establece a nivel de concepto

C-> D) Podran existir proyectos que solo esten afectados por limitaciones cualitativas de
vinculacion juridica

10) Seliale cual de las siguientes afirmaciones relativas al coeficiente de financiacion es
correcta, segtin lo establecido en la regla 28 de la ICAL-Normal:

A) El coeficiente de financiacion es el resultado de dividir los ingresos presupuestarios
(recaudados y pendientes de recaudar) afectados a la realizacion de un gasto
presupuestario, por el importe total de este (realizado y a realizar)

B) La totalidad de los ingresos presupuestarios incluye todos los derechos reconocidos
netos, recaudados hasta la fecha de calculo del coeficiente relativos a ese gasto con
financiacion afectada, asi como los que se prevea recaudar desde ese momento hasta la
conclusion del gasto

C-> C) El gasto presupuestario total incluye tanto las obligaciones reconocidas netas hasta la
fecha de calculo del coeficiente relativas a ese gasto con financiacion afectada, como los
creditos que se prevea asignar o incorporar hasta la completa realizacion de la unidad de
gasto

D) Ninguna de las respuestas es correcta
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11) De conformidad a la ICAL-Normal, los ajustes a realizar  al resultado presupuestar io
del ejercicio para calcular  el resultado presupuestar io ajustado son:

C-> A) Las obligaciones fmanciadas con remanente de tesoreria para gastos generales y las
desviaciones de financiacion del ejercicio derivadas de gastos con financiacion afectada

B) Las obligaciones fmanciadas con remanente de tesoreria para gastos generales, las
obligaciones pendientes de aplicar al presupuesto y las desviaciones de fmanciacion
acumuladas de gastos con fmanciacion afectada

C) Las obligaciones fmanciadas con remanente de tesoreria para gastos generales y las
desviaciones de fmanciacion acumuladas de gastos con financiacion afectada

D) Las obligaciones fmanciadas con remanente de tesoreria para gastos generales, los saldos
de dudoso cobro y las desviaciones de fmanciacion del ejercicio derivadas de gastos con
fmanciacion afectada

12) Segtin el Articulo 193 his del TRLHL, LCual debe ser  el limite minimo que debe tener
en cuenta una entidad local para minorar  del remanente de tesorer ia, en concepto de
los derechos pendientes de cobro liquidados dentro de los presupuestos del ejercicio
quinto anter ior  al que corresponde la liquidacion?

A) El 100%

C-> B) El 75%

C) El 50%

D) No se establece en este articulo ningun porcentaje mInimo. correspondiendo at
interventor de la entidad local determinar la cuantia minima

13) De acuerdo con la normativa de Administracion Local de aplicacion, las cuentas
anuales de las entidades locales:

C-> A) Se someteran antes del 1 de junio a informe de la Comision Especial de Cuentas de la
entidad local

B) Seran rendidas por su presidente antes del dia 1 de mayo del ejercicio siguiente al que
correspondan

C) Seran expuestas al public° por plazo de 10 dias, durante los cuales y ocho mas los
interesados podran presentar reclamaciones, reparos u observaciones

D) Acompariadas de los informes de la Comisi6n Especial y de las reclamaciones y reparos
formulados, se someteran al Pleno de la corporacion, para que, en su caso, pueda ser
aprobada antes del dia 10 de octubre
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14) De acuerdo con la ICAL-Normal, a las cuentas anuales que integran la Cuenta de la
propia entidad local debera unirse la siguiente documentacion:

A) a) Actas de arqueo de las existencias en Caja referidas a fm de ejercicio
b) Operaciones no presupuestarias de tesoreria

B) a) Indicadores financieros, patrimoniales y presupuestarios
b) Informacion sobre el coste de las actividades

C-> C) a) Actas de arqueo de las existencias en Caja referidas a fin de ejercicio
b) Notas o certificaciones de cada entidad bancaria de los saldos existentes en las mismas
a favor de la entidad local o del organismo autonomo, referidos a fin de ejercicio y
agrupados por nombre o razor' social de la entidad bancaria

D) a) Notas o certificaciones de cada entidad bancaria de los prestamos y/o creditos
concedidos a la entidad local o al organismo autonomo, referidos a fin de ejercicio y
agrupados por nombre o razon social de la entidad bancaria
b) Actas de arqueo de las existencias en Caja referidas a fm de ejercicio

15) LCuales son las areas contables de especial trascendencia segiin el capitulo II de la
ICAL-Normal?

C-> A) Remanentes de credit°, proyectos de gastos, gasto con financiacion afectada y la
administracion de recursos por cuenta de otros entes publicos

B) Remanentes de credit°, proyectos de gastos, gasto con financiaciOn afectada y
endeudamiento

C) Remanentes de credit°, endeudamiento, gasto con financiacion afectada e inmovilizado

D) Remanentes de credit°, endeudamiento, gasto con financiaciOn afectada y la
administracion de recursos por cuenta de otros entes publicos e inmovilizado

16) De acuerdo con lo establecido en la regla 40.1 de la ICAL-Normal, zcual es el per iodo
durante el que se conservaran los registros de las operaciones anotadas en el SICAL-
Normal?

A) Cuatro arlos contados desde la fecha de remisi6n, al 6rgano u organos de control
externo, de las cuentas anuales donde se hubiese plasmado la informacion contenida en
dichos registros, salvo que esta informacion este sometida a otros plazos de
conservacion o se hubiera comunicado la interrupcion del plazo de prescripcion de la
posible responsabilidad contable

B) Seis atios contados desde la fecha de aprobaciOn de las cuentas anuales donde se hubiese
plasmado la informacion contenida en dichos registros, salvo que esta informacion este
sometida a otros plazos de conservacion o se hubiera comunicado la interrupcion del
plazo de prescripciOn de la posible responsabilidad contable

C) Cuatro atios contados desde la fecha de aprobacion de las cuentas anuales donde se
hubiese plasmado la informacion contenida en dichos registros, salvo que esta
informacion este sometida a otros plazos de conservacion o se hubiera comunicado la
interrupcion del plazo de prescripcion de la posible responsabilidad contable

C-> D) Seis arios contados desde la fecha de remisi6n, al organ° u organos de control externo,
de las cuentas anuales donde se hubiese plasmado la informacion contenida en dichos
registros, salvo que esta informacion este sometida a otros plazos de conservaciOn o se
hubiera comunicado la interrupcion del plazo de prescripci6n de la posible
responsabilidad contable
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17) Segtin la regla 56.2 de la ICAL-Normal, isuil de la siguiente informacion, en relacion
con el estado de ingresos, se pondr i de manifiesto en la Liquidacion del presupuesto,
como minimo a nivel de capitulo?

A) La recaudacion neta, con indicacion del porcentaje de ejecucion sobre las previsiones
definitivas

B) La comparaciOn de los derechos reconocidos netos y los derechos pendientes de cobro

C-> C) La comparaci6n de los derechos reconocidos netos y las previsiones definitivas

D) La comparacion de los derechos reconocidos netos y la recaudacion neta

18) Segni] la regla 48.3 de la ICAL-Normal, tendr il] que acompaliar  a la Cuenta General
una memoria justificativa del coste y rendimiento de los servicios los municipios que
cumplan la/s siguiente/s caracter istica/s:

A) Los municipios con presupuesto superior a 300.000€ y poblacion superior a 5.000
habitantes, asi como las demas entidades locales de ambito superior

B) Los municipios con poblacion superior a 5.000 habitantes y demas entidades locales de
ambito superior

C-> C) Los municipios con poblacion superior a 50.000 habitantes y demas entidades locales de
ambito superior

D) Los municipios con presupuesto superior a 300.000€ y demas entidades locales de
ambito superior

19) (,Cual de los siguientes apar tados NO forma par te del Marco Conceptual del Plan
General de Contabilidad Ptiblica adaptado a la Administracion Local?

A) Imagen fiel de las cuentas anuales

B) Requisitos de la informacion a incluir en las cuentas anuales

C-> C) Normas de reconocimiento y valoracion

D) Elementos de las cuentas anuales

20) El Marco Conceptual del PGCP adaptado a la Administracion Local, recoge en su
apar tado 4.3 los elementos relacionados con la ejecucion del presupuesto que se
reflejan en el Estado de Liquidacion del Presupuesto. Sellale cuil de los que se
enuncian a continuacion es uno de los elementos definido explicitamente en el citado
apar tado:

A) Remanentes de credit()

B) Obligaciones pendientes de pago

C) Cobros

C-> D) Gastos presupuestarios
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21) Por  lo que respecta a las discrepancias previstas en el ar ticulo 15 del Real Decreto
424/2017, de 28 de abr il, por  el que se regula el regimen jur idico del control intern° en
las entidades del Sector  Ptiblico Local, Len que plazo se plantearan las mismas?

A) En el plazo de quince dias desde la emision del reparo

B) En el plazo de diez dias desde la recepciOn del reparo

C) En el plazo de cinco dias desde la emision del reparo

C-> D) En el plazo de quince dias desde la recepci6n del reparo

22) Segtin to que dispone el ar ticulo 9 del RD 424/2007, set-tale la respuesta correcta:

A) La fiscalizacion previa de los derechos e ingresos de la Tesoreria de la Entidad Local y la
de sus organismos aut6nomos siempre se podra sustituir por el control inherente a la
toma de razon en contabilidad

B) El control posterior de los derechos e ingresos de la Tesoreria de la Entidad Local y la
de sus organismos autOnomos se efectuard mediante el ejercicio del control financier° o
auditoria

C-> C) La sustitucion de la fiscalizacion previa de los derechos e ingresos de la Tesoreria de la
Entidad Local por el control inherente a la toma de razOn en contabilidad y el control
posterior no alcanzard a la fiscalizacion de los actos de ordenacion y pago material
derivados de devoluciones de ingresos indebidos

D) Si en el ejercicio de la funcion interventora el 6rgano interventor se manifestase en
desacuerdo con el fondo o con la forma de los actos, documentos o expedientes
examinados y la disconformidad se refiera al reconocimiento o liquidacion de derechos a
favor de las Entidades Locales o sus organismos autonomos, la oposiciOn se formalizard
en nota de reparo que suspendera la tramitacion del expediente

23) Segtin lo que indica el ar ticulo 34 del RD 424/2007, podra contratarse la colaboracion
de firmas pr ivadas de auditor ia por  un per iodo maxim° de realizacion de trabajos
sobre una misma entidad, incluidas prorrogas o contrataciones sucesivas de:

A) Diez atios

C-> B) Ocho arms

C) Dos afios

D) Tres afios

24) Segtin el ar ticulo 37 del RD 424/2007, el informe resumen sobre las actuaciones de
control financiero y de funcion interventora realizadas en el ejercicio anter ior , se
remite a la IGAE:

A) En el curso del primer trimestre de cada aflo

B) Con motivo de la aprobacion de la cuenta general

C-> C) En el curso del primer cuatrimestre de cada ario

D) Con motivo del cierre del ejercicio
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ANEXO 2 - TURNO LIBRE

1) De acuerdo con el ar ticulo 7 del Titulo Preliminar  de la Constitucion Espanola de
1978, 4Quienes contr ibuyen a la defensa y promocion de los intereses econemicos y
sociales que les son propios?

A) Los poderes publicos

B) Los partidos politicos

C) Las Fuerzas Armadas

C-> D) Las asociaciones empresariales y los sindicatos de trabajadores

2) Con relacion a los miembros del Tr ibunal Constitucional, indique cual de estas
respuestas es la correcta segtin el Titulo IX de la Constitucion Espanola de 1978:

A) Los miembros del Tribunal Constitucional seran designados por un period° de doce albs
y se renovaran por terceras partes cada cuatro

B) El Presidente del Tribunal Constitucional sera nombrado entre sus miembros por el Rey,
a propuesta del mismo Tribunal en pleno y por un periodo de seis ems

C) Los miembros del Tribunal Constitucional deberan ser nombrados entre Magistrados,
Fiscales y Abogados, todos ellos juristas de reconocida competencia con mas de doce
aiios de ejercicio profesional

C-> D) El Tribunal Constitucional se compone de 12 miembros nombrados por el Rey; de ellos,
cuatro a propuesta del Congreso por mayoria de tres quintos de sus miembros; cuatro a
propuesta del Senado, con identica mayoria; dos a propuesta del Gobierno, y dos a
propuesta del Consejo General del Poder Judicial

3) De acuerdo con el ar ticulo 149 de la Constitucion Espanola de 1978, el Estado tiene
competencia exclusiva sobre determinadas mater ias, entre las que se ecuentran:

A) Los montes y aprovechamientos forestales

B) Sanidad e higiene

C-> C) Legislacion sobre propiedad intelectual e industrial

D) La acuicultura, la caza y la pesca fluvial

4) De acuerdo con el ar ticulo 153 de la Constitucion Espanola de 1978, el control de la
actividad de los organos de las comunidades autonomas, en to relativo a la
administracion autonoma y sus normas reglamentar ias, corresponde

A) Al Tribunal Constitucional

B) Al Tribunal de Cuentas

C-> C) A la jurisdicc ion contencioso-administrativa

D) Al Gobierno, previo dictamen del Consejo de Estado
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5) De acuerdo con la seccien segunda del capitulo VI del Estatuto de Autonomia de la
Comunitat Valenciana (ar ticulos 40 a 43), sefiale cual de las siguienes instituciones
forma par te de las instituciones consultivas y normativas de la Generalitat:

A) La Sindicatura de Comptes

C-> B) El Comite Economic i Social

C) El Sindic de Greuges

D) Les Coils Valencianes

6) De acuerdo con el ar ticulo 71 del Estatuto de Autonomia de la Comunitat Valenciana,
Leila'  de los siguientes elementos NO forma par te del patr imonio de la Generalitat?

A) Los bienes y derechos afectos a los servicios transferidos por el Estado

B) Los bienes procedentes, seg(m la legislacion foral civil valenciana, de herencias
intestadas, cuando el causante ostentara conforme a la legislacion del Estado la vecindad
civil valenciana, asi como otros de cualquier tipo

C-> C) Los bienes y derechos procedentes de los Fondos de Compensacion Interterritorial

D) Los bienes y derechos adquiridos por la Generalitat por medio de cualquier titulo
juridic° valid°

7) De acuerdo con lo establecido en el ar ticulo 61 del Estatuto de Autonomia de la
Comunitat Valenciana, sefiale la respuesta correcta respecto a las relaciones de la
Generalitat con la Uni6n Europea:

C-> A) La Generalitat Valenciana tendra una Delegacion en Bruselas como organ°
administrativo de representacion, defensa y promocion de sus intereses multisectoriales
ante la instituciones y organos de la Union Europea

B) La Generalitat Valenciana no podra formar parte ni participar en organizaciones e
instituciones supranacionales de catheter regional

C) El Comite Economic i Social sera el encargado de asesorar y realizar estudios y
propuestas para mejorar la participacion en las cuestiones europeas y plantear acciones
estrategicas de la Comunitat Valenciana

D) La Generalitat Valenciana, a traves de la Academia de Cultura Valenciana abrith una red
de oficinas de promoci6n de la cultura y lengua valenciana en todos aquellos paises y
lugares donde crea que debe potenciarse la presencia de empresas valencianas

8) Tal y como dispone el ar ticulo 23.4 del Estatuto de Autonomia de la Comunitat
Valenciana, la disolucion y convocator ia de nuevas elecciones a Les Cor ts se realizara
por  medio de Decreto del President de la Generalitat. Indique cuando se constituiran:

A) En cualquier caso, Les Corts electas se constituiran en un plazo maxim° de sesenta dias,
a partir de la fecha de finalizacion del mandato anterior

C-> B) En cualquier caso, Les Corts electas se constituiran en un plazo maxim° de noventa dias,
a partir de la fecha de finalizacion del mandato anterior

C) En cualquier caso, Les Corts electas se constituithn en un plazo maxim° de treinta dias,
a partir de la fecha de finalizacion del mandato anterior

D) En cualquier caso, Les Coils electas se constituiran en un plazo maxim° de cuarenta y
cinco dias, a partir de la fecha de finalizacion del mandato anterior
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9) Indique, en vir tud del ar ticulo 23.4 del Estatuto de Autonomia de la Comunitat
Valenciana, que especificara el Decreto por  el cual se disuelven y convocan nuevas
elecciones a Les Cor ts:

A) Especificard el numero de Diputados a elegir en cada circunscripcion, el dia de la
votacion y el dia, hora y lugar de constitucion de Les Corts de acuerdo con la Ley
Electoral Valenciana

B) Especificara el numero de Diputados a elegir en cada circunscripcion, la duracion de la
camparia electoral, y el dia, hora y lugar de constitucion de Les Corts de acuerdo con la
Ley Electoral Valenciana

C) Especificard el numero de Diputados a elegir en cada provincia, la duracion de la
campatia electoral, y el dia, hora y lugar de constitucion de Les Corts de acuerdo con la
Ley Electoral Valenciana

C-> D) Especificard el numero de Diputados a elegir en cada circunscripcion, la duracion de la
campaila electoral, el dia de votacion y el dia, hora y lugar de constitucion de Les Corts
de acuerdo con la Ley Electoral Valenciana

10) De acuerdo con el ar ticulo 10 de la Ley 5/1983, de 30 de diciembre, del Conseil, el
representante de la Comunitat Valenciana en el Comite de las Regiones de la Uni6n
Europea es:

A) El President de les Corts Valencianes

C-> B) El President de la Generalitat

C) El Conseller de Politica Territorial, Obras Publicas y Movilidad

D) El Conseller de Hacienda y Modelo Economico

11) El Consell ejerce la potestad reglamentar ia de acuerdo con la Constitucion Espanola
de 1978, el Estatuto de Autonomia de la Comunitat Valenciana y las leyes. LQue
norma tiene mayor  nivel jerarquico segtin el ar ticulo 32 de la Ley 5/1983?

A) Ordenes de Consellerias

B) Ordenes de las Comisiones Delegadas del Conseil

C-> C) Decretos del Consell

D) Decretos del President

12) Les Corts pueden exigir  la responsabilidad politica del Conseil mediante la mocion de
censura. Con respecto a dicha mocion de censura, indique la respuesta correcta:

A) Debe ser propuesta, al menos, por la cuarta parte de los Diputados en escrito motivado

B) Dentro de los tres dias siguientes a su presentaciOn podran presentarse mociones
alternativas

C-> C) La mocion de censura no podra ser votada hasta que transcurran como minimo cinco
dias desde su presentacion

D) La aprobacion de la moci6n de censura requiere el voto favorable de las dos terceras
partes de los miembros de les Corts
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13) En relaciOn al estatuto personal de los Consellers contenido en la Ley 5/1983, de 30 de
diciembre, del Consell, indique cual de las siguientes afirmaciones es verdadera:

A) Los Consellers tienen tratamiento de muy honorable

B) Los Consellers son nombrados y separados por Les Corts

C) Los Consellers no pueden ser cesados por causa de incompatibilidad sobrevenida

C-> D) El cargo de Conseller es incompatible con cualquier actividad profesional o mercantil

14) Segtin la Ley 5/1983, de 30 de diciembre, del Consell, Lcual de las siguientes
afirmaciones en relacion a las competencias es verdadera?

A) El ejercicio de las competencias propias de cada 6rgano podra ser delegado por este en
el Organ° jerarquico inmediato inferior, pudiendo darse la delegacion de competencias
delegadas

C-> B) Las delegaciones realizadas por organos del nivel administrativo requeriran autorizacion
previa del Conseller

C) Las delegaciones no pueden ser revocadas por el 6rgano delegante salvo aprobacion
previa del Conseil

D) Ninguna de las competencias propias del Consell son delegables

15) Segtin lo que se desprende de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de Hacienda Pubilea, del
Sector  Public° Instrumental y de Subvenciones, y en cuanto al ambito subjetivo y
contenido de los Presupuestos de la Generalitat, estos NO estaran integrados por  los
presupuestos de:

A) El Conseil Juridic Consultiu

B) La fundacion publica "Fundacion de la C.V. para la Atenci6n a las Victimas del Delito"
(FAVIDE)

C-> C) La Universidad Miguel Hernandez

D) El Instituto Valenciano de Finanzas

16) De conformidad con lo dispuesto en el titulo VI de la Ley 1/2015, el control financiero
permanente NO se ejercera respecto de:

C-> A) Los consorcios adscritos a la Generalitat siempre que sus actos esten sujetos directa o
indirectamente al poder de decision de dicha administracion

B) Las entidades piblicas empresariales previstas en el articulo 2.3.a.2.° de dicha ley

C) Los organismos autonomos

D) Las entidades de derecho piiblico de la Generalitat a que se refiere el articulo 2.3.a.3.° de
dicha ley
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17) Por  lo que respecta a las entidades de derecho public°, segan establece el ar ticulo 155
de la Ley 1/2015, indique corn° se denominan aquellas entidades cuyas funciones son
susceptibles de contraprestacion:

A) Entes instrumentales

C-> B) Entidades palicas empresariales

C) Organismos publicos empresariales

D) Organismos de caracter, comercial, industrial, financier° o analog°

18) Segtin dispone el ar ticulo 135 de la Ley 1/2015, indique cual de los siguientes
documentos NO formara par te de la Cuenta General de la Generalitat:

C-> A) La cuenta agregada o consolidada de todos los entes del sector public° de la Generalitat

B) Cuenta de la Administracion de la Generalitat

C) Las cuentas rendidas por el resto de sujetos integrados en el sector public°
administrativo de la Generalitat

D) Las cuentas rendidas por los sujetos integrados en el sector public° empresarial y
fundacional

19) Teniendo en cuenta el ar ticulo 132 de la Ley 1/2015, relativo a la formulacion de las
cuentas anuales del sector  public° instrumental, indique la respuesta correcta:

A) Las entidades del sector piiblico instrumental de la Generalitat deberan formular sus
cuentas anuales en el plazo maxim° de dos meses desde el cierre del ejercicio economic°

B) Se pondran a disposicion de la Intervencion General dentro de los 15 dias siguientes a su
formulacion

C-> C) Las entidades del sector palico instrumental de la Generalitat deberan formular sus
cuentas anuales en el plazo maxim° de tres meses desde el cierre del ejercicio economic°

D) Se pondran a disposici6n de la Intervencion General a partir de los 20 dias siguientes a
su formulacion

20) En relacion con el contenido de las cuentas anuales de las entidades que deben aplicar
los pr incipios y normas de contabilidad recogidos en el Plan General de Contabilidad
de la empresa espaiiola, indique que deben incluir  dichas cuentas de conformidad con
lo que establece el ar ticulo 134.1 de la Ley 1/2015:

C-> A) La propuesta de distribucion del resultado del ejercicio

B) El informe de gestion

C) La liquidacion del presupuesto

D) Ninguna de las anteriores
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21) De acuerdo con el ar ticulo 13.1 del Tratado de la UniOn Europea, set-tale cual de las
siguientes instituciones NO esta incluida en el marco institucional que define el citado
ar ticulo:

A) El Parlamento Europeo

C-> B) El Comite EconOrnico y Social Europeo

C) El Consejo Europeo

D) La Comision Europea

22) En relacion con legislacion de la Union Europea y de acuerdo con el ar ticulo 288 del
Tratado de Funcionamiento de la Union Europea, los actos jur idicos que " son
obligator ios en todos sus elementos y directamente aplicables a cada Estado miembro"
se denominan:

A) Directiva

B) Decreto

C-> C) Reglamento

D) Dictamen

23) Segtin el ar ticulo 286 del Tratado de Funcionamiento de la Union Europea, (,cuanto
dura el per iodo de mandato de los miembros del Tr ibunal de Cuentas Europeo?

A) Tres arlos

B) Cuatro arios

C) Cinco ailos

C-> D) Seis aiios

24) Un funcionar io de carrera de la Generalitat adquiere la condicion de diputado de les
Corts, La que situacion administrativa pasara?

A) Servicios en otras Administraciones Plablicas

C-> B) Servicios especiales

C) Excedencia por interes particular

D) Excedencia forzosa

25) Las pagas extraordinar ias seran, con arreglo a la normativa de funcion pfiblica
valenciana:

A) Dos al arm, cada una por el importe de una mensualidad de las retribuciones basicas y de
las complementarias vinculadas at puesto de trabajo

C-> B) Dos al ario, cada una por el importe de una mensualidad de las retribuciones basicas y de
las complementarias vinculadas a la carrera administrativa y at puesto de trabajo

C) Dos al ario, cada una por el importe del sueldo y de las complementarias vinculadas a la
carrera administrativa y al puesto de trabajo

D) Dos al afio, cada una por el importe de una mensualidad de las retribuciones basicas y de
las complementarias vinculadas a la carrera administrativa
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26) Los 6rganos de las diferentes Administraciones Ptiblicas podran delegar , segtin el
ar ticulo 9 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, del Regimen Jur idico de las
Administraciones Ptiblicas, el ejercicio de las competencias que tengan atr ibuidas:

A) En otros organos de la misma o distinta Administracion, aun cuando no sean
jerarquicamente dependientes

B) En otros organos de la misma Administracion, siempre que sean jerarquicamente
dependientes, o en los Organismos publicos o Entidades de Derecho lico vinculados
o dependientes de aquellas

C-> C) En otros organos de la misma Administracion, aun cuando no sean jerarquicamente
dependientes, o en los Organismos publicos o Entidades de Derecho Publico vinculados
o dependientes de aquellas

D) En otros organos de la misma Administracion, sean o no jerarquicamente dependientes,
o en los Organismos publicos o Entidades de Derecho Public° dependientes o no de
aquellas

27) Con arreglo al ar ticulo 20 de la Ley 40/2015, son organos colegiados:

A) Aguellos que esten integrados por dos o mas personas, a los que se atribuyan funciones
administrativas de decision, propuesta, asesoramiento, seguimiento o control, y que
actiten integrados en la Administracion General del Estado o alguno de sus Organismos
publicos

B) Aguellos que ester) integrados por tres o mas personas, a los que se atribuyan funciones
administrativas de decision, propuesta, asesoramiento, seguimiento o control, y que
actilen o no integrados en la Administracion General del Estado o alguno de sus
Organismos palicos

C) Aguellos que esten integrados por mas de tres personas, a los que se atribuyan funciones
administrativas de decision, propuesta, asesoramiento, seguimiento o control, y que
actuen integrados en la Administracion General del Estado o alguno de sus Organismos
p6blicos

C-> D) Aguellos que ester) integrados por tres o mas personas, a los que se atribuyan funciones
administrativas de decision, propuesta, asesoramiento, seguimiento o control, y que
actuen integrados en la Administracion General del Estado o alguno de sus Organismos
publicos

28) Constituye un motivo de abstencien, con arreglo al ar ticulo 23.2 de la Ley 40/2015:

A) Tener un vinculo matrimonial o situaciOn de hecho asimilable y el parentesco de
consanguinidad dentro del cuarto grado de consanguinidad o de afinidad, con cualquiera
de los interesados

C-> B) Tener un vinculo matrimonial o situaci6n de hecho asimilable y el parentesco de
consanguinidad dentro del cuarto grado o de afinidad dentro del segundo, con
cualquiera de los interesados

C) Tener relacion de servicio con persona natural o juridica interesada directa o
indirectamente en el asunto, o haberle prestado en los dos 61timos afios servicios
profesionales de cualquier tipo y en cualquier circunstancia o lugar

D) Tener relacion de servicio con persona natural o juridica interesada directamente en el
asunto, o haberle prestado en los tres 61timos anos servicios profesionales de cualquier
tipo y en cualquier circunstancia o lugar
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29) Segall el ar ticulo 24.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comtin de las Administraciones Publicas, la obligacion de dictar
resolucion expresa se sujetara a lo siguiente:

A) En los casos de desestimacion por silencio administrativo, la resolucion expresa
posterior a la produccion del acto solo podra dictarse de ser confirmatoria del mismo

C-> B) En los casos de estimacion por silencio administrativo, la resoluciOn expresa posterior a
la produccion del acto solo podra confirmar el acto positivo

C) En los casos de estimacion por silencio administrativo, la resolucion expresa posterior a
la produccion del acto podra confirmar el acto dictado por silencio positivo o desestimar
la pretensiOn del interesado

D) Ninguna de las respuestas es correcta

30) Segtin el ar ticulo 26.1 de la Ley 39/2015, se entiende por  documentos publicos
administrativos:

C-> A) Los vdlidamente emitidos por los 6rganos de las Administraciones POblicas

B) Los presentados por los interesados y admitidos por cualquier Administracion Pnbilea

C) Los que se encuentren en los archivos de las Administraciones POblicas

D) Todas las respuestas son correctas

31) Segtin el ar ticulo 33.1 de la Ley 39/2015, la aplicacion at procedimiento de la
tramitacion de urgencia supondra:

A) La reduccion a la mitad de todos los plazos establecidos para el procedimiento ordinario,
incluido el plazo de presentacion de solicitudes

B) La reduccion a la mitad de los plazos establecidos para el procedimiento ordinario,
incluidos los relativos a la presentacion de solicitudes y recursos

C-> C) La reduccion a la mitad de los plazos establecidos para el procedimiento ordinario, salvo
los relativos a la presentacion de solicitudes y recursos

D) La reduccion a un tercio de los plazos establecidos para el procedimiento ordinario,
incluidos los relativos a la presentacion de solicitudes y recursos

32) Segtin el ar ticulo 41.5 de la Ley 39/2015, cuando el interesado o su representante
rechace la notificacion de una actuacion administrativa:

A) El intent.° se repetird por una sola vez dentro de los tres dias siguientes

C-> B) Se hard constar en el expediente dando por efectuado el tramite

C) Se hard constar en el expediente paralizdndose la tramitaciOn

D) El intento se repetird por una sola vez dentro de las cuarenta y ocho horas siguientes

33) El dictamen del Consejo de Estado u organo consultivo autonomico en la revision de
oficio de un acto administrativo es, con arreglo at ar ticulo 106.1 de la Ley 39/2015:

A) Facultativo

B) Preceptivo y vinculante

C-> C) Preceptivo y favorable

D) Solo preceptivo
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34) Con arreglo al ar ticulo 73 de la Ley 39/2015, los tramites que deban ser
cumplimentados por  el interesado deberan realizarse en el plazo de:

C-> A) 10 dias, salvo que la norma correspondiente fije un plazo distinto

B) 15 dias, salvo que la norma correspondiente fije un plazo distinto

C) 20 dias

D) 30 dias

35) En el caso de procedimientos de naturaleza sancionadora, y en relacion con la
tramitacion simplificada, en su ar ticulo 96.5 de la Ley 39/2015:

A) Se podra acordar cuando, con arreglo a la normativa reguladora, existan elementos de
juicio suficientes para calificar la infraccion como grave, sin que quepa la oposicion
expresa del interesado

C-> B) Se podra acordar cuando, con arreglo a la normativa reguladora, existan elementos de
juicio suficientes para calificar la infraccion como leve, sin que quepa la oposicion
expresa del interesado

C) Se podra acordar cuando, con arreglo a la normativa reguladora, existan elementos de
juicio suficientes para calificar la infraccion como grave, pudiendo darse la oposicion
expresa del interesado

D) Se podra acordar cuando, con arreglo a la normativa reguladora, existan elementos de
juicio suficientes para calificar la infraccion como leve, pudiendo darse la oposicion
expresa del interesado

36) Segun el ar ticulo 17.6 de la Ley 2/2015, de 2 de abr il, de Transparencia, Buen
Gobierno y Par ticipacion Ciudadana de la Comunitat Valenciana, contra las
resoluciones dictadas por  la Sindicatura de Comptes en mater ia de solicitud de acceso
a la informacion:

A) Podra interponerse recurso de reposicion ante el Sindic Major

C-> B) Solo podra interponerse recurso contencioso-administrativo

C) Podra interponerse reclamacion ante el Consejo de Transparencia, Acceso a la
Informacion Publica y Buen Gobiemo

D) Debera interponerse recurso ante el Consejo de Transparencia, Acceso a la 1nformacion
Piiblica y Buen Gobiemo

37) En relacion con el acceso a la informacion y conforme al ar ticulo 15 de la Ley 2/2015:

A) Los ciudadanos podran solicitar informacion que se encuentre o no publicada en las
plataformas digitales

C-> B) Los ciudadanos podran solicitar informacion que no se encuentre publicada en las
plataformas digitales

C) La solicitud de dicha informacion se realizard en todo caso por via electronica

D) Los ciudadanos podran solicitar informacion que se encuentre o no publicada en las
plataformas digitales. La solicitud se realizara a traves de las herramientas establecidas
para ello y preferentemente por via electronica
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38) En relacion at envio masivo de comunicaciones comerciales por  correo electronico u
otro medio de comunicacion electronica equivalente, o su envio insistente o
sistematico a un mismo destinatar io del servicio cuando previamente no hubieran sido
solicitadas o expresamente autor izadas por  el destinatar io, y segtin la Ley 34/2002, de
11 de julio, de servicios de la sociedad de la informacion y de comercio electronico:

C-> A) Es un incumplimiento de la Ley que se califica como infraccion grave, que puede llevar
aparejada la publicacion de la resolucion sancionadora en el "Boletin Oficial del Estado"
o en el diario oficial de la Administracion publica que, en su caso, hubiera impuesto la
sancion

B) Es un incumplimiento de la Ley que se califica como infraccion grave, con multa hasta
30.000 euros

C) Es un incumplimiento de la Ley que se califica como infraccion muy grave, con multa de
30.001 hasta 150.000 euros

D) Es un incumplimiento de la Ley que se califica como infraccion leve, con multa maxima
de 10.000 euros

39) De conformidad at ar ticulo 4 de la Ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electronicos de confianza, el per iodo de
vigencia de los cer tificados cualificados no sera super ior  a:

A) 2 atios

C-> B) 5 alios

C) 7 arms

D) No hay periodo maximo de vigencia

40) 4Cual de las siguientes afirmaciones es correcta segtin el Decreto 220/2014, de 12 de
diciembre, del Conseil, por  el que se aprueba el Reglamento de Administracien
Electronica de la Comunitat Valenciana?

A) No se pueden generar copias electronicas de documentos administrativos electronicos

B) Los documentos originales y las copias autenticas en papel o en cualquier otro soporte
de los cuales se hayan generado copias electronicas autenticas seran obligatariamente
custodiadas por la Administracion

C-> C) Los expedientes electronicos dispondran de un codigo unico e inalterable a lo largo de
todo el procedimiento que permita su identificacion inequivoca por cualquier organ° de
la Generalitat en un entomo de intercambio interadministrativo

D) El archivo electronico de gesti6n de la Administracion de la Generalitat sera de uso
comun unico y obligatorio para todos los organos de la Administracion de la Generalitat
y la Administracion Local de la Comunitat Valenciana
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41) Segtin el Reglamento de actuaci6n y funcionamiento del sector  public° por  medios
electronicos, aprobado por  el Real Decreto 203/2021, de 30 de marzo, isual de las
siguientes afirmaciones es correcta?

A) Los registros electronicos solo admitiran documentos electronicos normalizados
correspondientes a los servicios, procedimientos y tramites que se especifiquen
conforme a lo dispuesto en la norma de creacion del registro, cumplimentados de
acuerdo con formatos preestablecidos

B) Con independencia de que la notificacion se realice en papel o por medios electronicos,
las Administraciones Publicas deben enviar al interesado o, en su caso, a su
representante, aviso informandole de la puesta a disposicion de la notificacion bien en la
Direccion Electronica Habilitada inica, bien en la sede electronica o sede electronica
asociada de la Administracion. La falta de practica de este aviso impedira que la
notificacion sea considerada plenamente valida

C-> C) Cuando en el marco de un procedimiento administrativo tramitado por medios
electronicos el organ° actuante este obligado a facilitar al interesado un ejemplar de un
documento administrativo electronic°, dicho documento se podra sustituir por la entrega
de los datos necesarios para su acceso por medios electronicos adecuados

D) Un mismo documento electronic° no podra formar parte de distintos expedientes
administrativos

42) (,Cual de las siguientes afirmaciones es correcta segtin el Decreto 220/2014, de 12 de
diciembre, del Consell, por  el que se aprueba el Reglamento de Administraci6n
Electronica de la Comunitat Valenciana?

A) Las comunicaciones que se realicen entre los miembros de los 6rganos colegiados del
ambito de la Administracion de la Generalitat utilizaran unica y exclusivamente medios
electronicos para su funcionamiento

B) Los organos colegiados compuestos en su totalidad por miembros de una misma
administracion ptIblica no podran realizar sus sesiones mediante videoconferencia,
posibilidad solo prevista en el caso que los organos esten compuestos de miembros de
distintas administraciones publicas

C-> C) Las personas interesadas en un procedimiento podran identificarse electronicamente ante
las administraciones piiblicas a traves de cualquier sistema que cuente con un registro
previo como usuario que permita garantizar su identidad

D) La acreditacion electronica previa sera necesaria para acceder al portal corporativo de la
Generalitat
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43) Segtin la Ley Organica 3/2018, de 5 de diciembre, de Proteccion de Datos Personales y
garantia de los derechos digitales, isual de las siguientes afirmaciones es cor recta?

A) Es ilicito el tratamiento de datos personales relativos al incumplimiento de obligaciones
dinerarias, financieras o de credit° por sistemas comunes de informacion crediticia

B) Las personas fisicas no pueden llevar a cabo tratamiento de imagenes a traves de
sistemas de camaras o videocamaras. Solo podran llevar a cabo este tratamiento de
imagenes las personas juridicas, pablicas o privadas, con la finalidad de preservar la
seguridad de las instalaciones

C-> C) Sera licito el tratamiento de datos personales que tenga por objeto evitar el envio de
comunicaciones comerciales a quienes hubiesen manifestado su negativa u oposicion a
recibirlas

D) Los tratamientos de datos referidos a infracciones y sanciones administrativas habran de
contar en cualquier caso con el consentimiento del interesado

44) Segtin la Ley Organica 3/2018, de 5 de diciembre, de Proteccion de Datos Personales y
garantia de los derechos digitales, la Agencia Espanola de Proteccion de Datos tiene la
condicion de representante coman de las autor idades de protecciOn de datos del Reino
de Espana en:

C-> A) El Comite Europeo de Proteccion de Datos

B) La Comision Europea

C) El Consejo de Europa

D) El Parlament° Europeo

45) Segtin la Ley Organica 3/2018, de 5 de diciembre, de Proteccion de Datos Personales y
garantia de los derechos digitales, la utilizacion o difusion de imagenes o informaci6n
personal de menores en las redes sociales y servicios de la sociedad de la informaciOn
equivalentes que puedan implicar  una intromisiOn ilegitima en sus derechos
fundamentales determinara la intervencion de:

A) La Agenda Espanola de Proteccion de Datos

C-> B) El Ministerio Fiscal

C) Los padres, tutores o representantes legales

D) El delegado de proteccion de datos

46) Segall el ar ticulo 94 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de Hacienda Ptiblica, del Sector
Public() Instrumental y de Subvenciones, la Intervencien General de la Generalitat
ejercera sus funciones de control conforme a los pr incipios de:

A) Objetividad, independencia e integridad

C-> B) Autonomia, ejercicio desconcentrado yjerarquia intema

C) Autonomia, jerarquia intema y diligencia profesional

D) Competencia, diligencia profesional y confidencialidad
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47) Segtin el ar ticulo 98 de la Ley 1/2015, la funcion interventora se ejercera por  la
Intervencion General de la Generalitat y sus intervenciones delegadas respecto de los
actos realizados por :

C-> A) La Administraci6n de la Generalitat y sus organismos aut6nomos

B) Todo el sector publico de la Generalitat

C) La Administracion de la Generalitat, organismos autonomos de la Generalitat, las
entidades piiblicas empresariales y otras entidades de derecho piiblico distintas de las
anteriores

D) La Administracion de la Generalitat, organismos autonomos de la Generalitat y todas las
entidades de derecho pilblico de la Generalitat

48) En relacion a la fiscalizacion e intervencion previa, Lcual de los siguientes extremos
NO esta previsto comprobar  segtin el ar ticulo 102 de la Ley 1/2015?

A) La existencia de credit() presupuestario y que el propuesto es el adecuado y suficiente a
la naturaleza del gasto u obligacion que se proponga contraer

B) En los casos en los que se trate de contraer compromisos de gasto de caracter plurianual
se comprobard, ademas, si se cumple lo preceptuado en el articulo 40 de la Ley 1/2015

C) Que los gastos u obligaciones se acuerdan por 6rgano competente

C-> D) La eficiencia y eficacia en la asignacion de los recursos publicos

49) De acuerdo con el ar ticulo 19 de la Ley Organica 2/1982, de 12 de mayo, del Tr ibunal
de Cuentas, este Tr ibunal se compone de un total de ocho organos, entre los cuales
NO se encuentra uno de los que se detallan a continuacion:

A) La Secretaria General

B) La Secci6n de Fiscalizacion

C-> C) La Abogacia del Estado

D) La Fiscalia

50) El ar ticulo 33 de la Ley 7/1988, de 5 de abr il, de Funcionamiento del Tr ibunal de
Cuentas, seliala en lo que respecta al examen y comprobacion de la Cuenta General
del Estado, lo siguiente:

A) La forma la Intervencion General y se ultimard antes del 30 de junio del alio siguiente al
que se refiera y se remitira al Tribunal dentro de los tres meses siguientes a su conclusion

B) Se remitird al Tribunal dentro de los tres meses siguientes a su conclusion

C) La forma la Intervencion General y se ultimard antes del dia 30 de octubre del alio
siguiente al que se refiera y se remitird al Tribunal dentro de los dos meses siguientes a
su conclusion

C-> D) La forma la Intervencion General, se ultimard antes del dia 31 de agosto del alio
siguiente al que se refiera y se remitird al Tribunal dentro de los dos meses siguientes a
su conclusion
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51) De acuerdo con lo que sefialan los Estatutos de EURORAI - Organizacion Europea de
las Instituciones Regionales de Control Externo del Sector  Ptiblico-:

A) Los 6rganos de EURORAI son dos: la Asamblea General y el Comite Directivo

B) La Asamblea General se reunird en sesion ordinaria, al menos, una vez cada dos alios
por convocatoria del Comite Directivo

C-> C) La sede de EURORAI sera la que lo sea de la Sindicatura de Comptes de la Generalitat
Valenciana

D) El Comite Directivo estard compuesto por ocho miembros, que seran tres miembros de
derecho que seran ratificados por la Asamblea General y cinco miembros elegidos por la
Asamblea General, para un periodo de tres anos

52) De acuerdo con la organizaci6n, estructura y normas de la INTOSAI — Organizacion
Internacional de las Entidades Fiscalizadoras Super iores-:

A) Los Organos de la INTOSAI son tres: el Congreso, el Comite Directivo y la Secretaria
General

B) El Congreso de INTOSAI (llamado INCOSAI) es el Organ° supremo de la Organizacion
y esta integrado por todos sus miembros, celebrando reuniones ordinarias cada dos afios

C) Es una organizacion gubernamental con un estatus especial con el Consejo Economic° y
Social de las Naciones Unidas (ECOSOC)

C-> D) La sede de la INTOSAI y de la Secretaria General es Viena, Austria, sede oficial del
Tribunal de Cuentas de la Republica de Austria

53) De acuerdo con lo que dispone la Ley 6/1985, de 11 de mayo, de Sindicatura de
Comptes, corresponde al sindico o sindica mayor :

A) La oferta de empleo pUblico, la relacion de puestos de trabajo y la seleccion del personal
al servicio de la Sindicatura de Comptes

B) Resolver los expedientes de compatibilidad del personal, previo informe de la Secretaria
General

C-> C) La correcci6n de los funcionarios propios a los que corresponda sancionar como
consecuencia de la incoacion y tramitacion de expedientes disciplinarios, salvo que
conlleven la separacion o destitucion del servicio

D) Nombrar y cesar al secretario general

54) De acuerdo con lo que dispone la Ley 6/1985 de Sindicatura de Comptes, corresponde
al Consejo de la Sindicatura de Comptes:

A) Ordenar el gasto y reconocer las obligaciones de acuerdo con el presupuesto aprobado y
ordenar los pagos correspondientes, asi como autorizar los documentos que formalicen
los ingresos

B) Comunicar al presidente de les Corts la vacante de algun sindico o sindica y, con dos
meses de antelacion, la finalizacion del period° para el que fueron nombrados los
sindicos o sindicas

C) Dirigir el control externo de la gestion economica del sector public° valenciano y de sus
cuentas

C-> D) Autorizar convenios o acuerdos de colaboracion con el Tribunal de Cuentas, con otros
organos de control externo o con cualquier otro tipo de entidad o institucion
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55) Tal como seliala el ar ticulo 16 de la Ley 6/1985 de Sindicatura de Comptes, en la
tramitacion de la fiscalizacion y una vez concluida esta:

A) El auditor o auditora jefe del equip° redactard un borrador de informe o memoria que
presentard al sindico o sindica responsable de la fiscalizacion

B) El sindico o sindica responsable, en base al borrador redactado por el auditor, elaborard
un proyecto de informe o memoria que pondra en conocimiento del Consejo de la
Sindicatura

C-> C) El auditor o auditora jefe del equipo redactard un proyecto de informe o memoria que
presentard at sindico o sindica responsable de la fiscalizacion. El sindico o sindica
responsable, en base al proyecto redactado por el auditor, elaborard un borrador de
informe o memoria

D) El borrador de informe o memoria elaborado por el sindico o sindica responsable, del
que tendra conocimiento el Consejo de la Sindicatura, sera remitido por el sindico o
sindica mayor al ente fiscalizado para que presente, si procede, las alegaciones que
considere pertinentes en el plazo que se seriale al efecto

56) La Ley 6/1985 de la Sindicatura de Comptes dispone que con relacion a la eleccion de
los sindicos o sindicas:

A) Los sindicos o sindicas, en numero de tres, serán elegidos por les Corts para un periodo
de seis afios, no renovable

B) Los sindicos o sindicas seran elegidos por les Corts mediante votacion mayoritaria de
las dos terceras partes de sus miembros, teniendo en cuenta el principio de paridad de
genero, de manera que los miembros de un mismo sexo no podran superar el numero de
dos

C-> C) No podran ser elegidos sindicos o sindicas quienes en los cuatro atios anteriores a la
fecha de nombramiento hubieran sido miembros del gobiemo o cargos electos en
instituciones representativas

D) Los sindicos o sindicas elegidos tomaran posesion ante el presidente de la Generalitat,
una vez publicada su eleccion en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana

57) Seguin el ar ticulo 31 del Texto Refundido de la Ley de Haciendas Locales (TRLHL), la
base imponible de las contr ibuciones especiales por  la realizacion de obras publicas
esta constituida:

A) Por el 70 por ciento del coste que la entidad local soporte por la realizacion de las obras

B) Por el 50 por ciento, como maxim, del coste que la entidad local soporte por la
realizacion de las obras

C-> C) For el 90 por ciento, como maxim, del coste que la entidad local soporte por la
realizacion de las obras

D) Por el 100 por ciento del coste que la entidad local soporte por la realizacion de las obras
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58) Con arreglo al ar ticulo 44 del TRLHL, el importe de los precios publicos debera
cubr ir :

A) Como maximo el coste del servicio prestado o de la actividad realizada

C-> B) Como minimo el coste del servicio prestado o de la actividad realizada

C) El 50 por cien del coste del servicio prestado o de la actividad realizada

D) El 90 por cien del coste del servicio prestado o de la actividad realizada

59) En relacion al presupuesto general de una entidad local y segtin regula el ar ticulo 168
del TRLHL, ,en que documento se deben exponer  las bases utilizadas para la
evaluaciOn de los ingresos y de las operaciones de credit° previstas, la suficiencia de
los creditos para atender  el cumplimiento de las obligaciones exigibles y los gastos de
funcionamiento de los servicios y, en consecuencia, la efectiva nivelacion del
presupuesto?

A) En la memoria explicativa del contenido del presupuesto

C-> B) En un informe economico-financiero que debe unirse al presupuesto de la entidad

C) En un informe juridico emitido por el Secretario

D) En las bases de ejecucion del presupuesto

60) (,Cual de las siguientes afirmaciones es correcta segtin el ar ticulo 171 del TRLHL?

A) Contra la aprobaci6n definitiva del presupuesto podra interponerse directamente recurso
contencioso-administrativo, siempre y cuando el motivo de la impugnacion sea la
inexistencia de nivelaciOn presupuestaria

B) Contra la aprobaci6n definitiva del presupuesto podra interponerse directamente recurso
contencioso-administrativo, siendo en cualquier caso preceptivo informe del Tribunal de
Cuentas previamente a la resolucion del recurso

C-> C) Contra la aprobaci6n definitiva del presupuesto podra interponerse directamente recurso
contencioso-administrativo. La interposiciOn de este recurso no suspendera por si sola la
aplicacion del presupuesto definitivamente aprobado por la corporaci6n

D) Contra la aprobaci6n definitiva del presupuesto podra interponerse directamente recurso
contencioso-administrativo. La interposicion de este recurso suspende de forma
inmediata la aplicaciOn del presupuesto aprobado por la corporacion

61) Las modificaciones del Presupuesto de gastos mediante las que se asigna credito para
la realizacion de un gasto especifico y determinado que no puede demorarse hasta el
ejercicio siguiente y para el que no existe credito se conocen como:

A) Ampliaciones de credito

B) Suplementos de credit()

C-> C) Creditos extraordinarios

D) Transferencias de creditos
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62) Sobre las modificaciones presupuestar ias en el ambito local, Lcual de las siguientes
afirmaciones es verdadera?

A) La aprobacion de las transferencias de credit° entre distintos grupos de funcion sera
competencia del Presidente de la Corporacion, salvo cuando afecten a creditos de
personal

B) Ampliacion de credit° es la modificacion al alza del Presupuesto de gastos que se
concreta en el aumento de credit() presupuestario de cualquiera de las partidas que
forman parte del presupuesto inicialmente aprobado

C) Como regla general, las transferencias de credit() podran afectar a los creditos ampliables
pero no a los creditos extraordinarios concedidos durante el ejercicio

C-> D) Los acuerdos de las entidades locales que tengan por objeto la concesiOn de creditos
extraordinarios o suplementos de credit°, en casos de calamidad plablica o de naturaleza
andloga, de excepcional interes general seran inmediatamente ejecutivos sin perjuicio de
las reclamaciones que contra los mismos se promuevan

63) Sellale cual de las siguienes afirmaciones en relacion a los pagos a justificar  y anticipos
de caja fija y segun lo establecido en el ar ticulo 190 de la TRLHL es correcta:

A) Las ordenes de pago cuyos documentos no se puedan acompaliar en el momento de su
expedicion tendran el catheter de anticipos de caja fija y se aplicaran a los
correspondientes creditos presupuestarios

C-> B) Las bases de ejecucion del presupuesto podran establecer, previo informe de la
Intervencion, las normas que regulen la expediciOn de ordenes de pago a justificar con
cargo a los presupuestos de gastos, determinando los criterios generales, los limites
cuantitativos y los conceptos presupuestarios a los que sean aplicables

C) Los perceptores de ordenes de pago a justificar quedaran obligados a justificar la
aplicacion de las cantidades percibidas en el plazo maxim° de 6 meses, y sujetos al
regimen de responsabilidades que establece la normativa vigente

D) Para las atenciones de catheter periodic° o repetitivo, los fondos librados a justificar
podran tener el catheter de anticipos de caja fija. Los perceptores de estos fondos
quedaran obligados a justificar la aplicacion de las cantidades percibidas en los 3 meses
siguientes a la constitucion del anticipo

64) Segtin el ar ticulo 174.2 de la LRHL, Len cual de los siguientes casos podrian
adquir irse compromisos por  gastos que hayan de extenderse a ejercicios poster iores a
aquel en que se autor icen?

A) Cargas financieras de las deudas que se deriven de convenios suscritos por las
corporaciones locales con otras entidades publicas o privadas sin animo de lucro

B) Cargas financieras de las deudas de las entidades pUblicas empresariales

C) Transferencias corrientes que se deriven de convenios suscritos por las corporaciones
locales con empresas publicas de catheter mercantil, siempre que presten un servicio
de interes palico

C-> D) Transferencias corrientes que se deriven de convenios suscritos por las corporaciones
locales con otras entidades publicas o privadas sin animo de lucro
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65) Sellale cual de las siguientes afirmaciones, en relacion a la vinculacion jur idica de los
proyectos de gastos, es correcta segun lo establecido en la regla 23 de la Instruccion
del Modelo Normal de Contabilidad Local (ICAL-Normal):

A) La vinculacion juridica se establece a nivel de capitulo

B) La vinculaciOn juridica se establece a nivel de articulo

C) La vinculacion jut-Mica se establece a nivel de concepto

C-> D) Podran existir proyectos que solo esten afectados por limitaciones cualitativas de
vinculacion juridica

66) Set-tale cual de las siguientes afirmaciones relativas al coeficiente de financiacion es
correcta, segtin lo establecido en la regla 28 de la ICAL-Normal:

A) El coeficiente de financiacion es el resultado de dividir los ingresos presupuestarios
(recaudados y pendientes de recaudar) afectados a la realizacion de un gasto
presupuestario, por el importe total de este (realizado y a realizar)

B) La totalidad de los ingresos presupuestarios incluye todos los derechos reconocidos
netos, recaudados hasta la fecha de calculo del coeficiente relativos a ese gasto con
financiacion afectada, asi como los que se prevea recaudar desde ese momento hasta la
conclusion del gasto

C-> C) El gasto presupuestario total incluye tanto las obligaciones reconocidas netas hasta la
fecha de calculo del coeficiente relativas a ese gasto con financiacion afectada, como los
creditos que se prevea asignar o incorporar hasta la completa realizaciOn de la unidad de
gasto

D) Ninguna de las respuestas es correcta

67) De conformidad a la ICAL-Normal, los ajustes a realizar  al resultado presupuestar io
del ejercicio para calcular  el resultado presupuestar io ajustado son:

C-> A) Las obligaciones financiadas con remanente de tesoreria para gastos generales y las
desviaciones de financiacion del ejercicio derivadas de gastos con financiacion afectada

B) Las obligaciones financiadas con remanente de tesoreria para gastos generales, las
obligaciones pendientes de aplicar al presupuesto y las desviaciones de financiacion
acumuladas de gastos con financiacion afectada

C) Las obligaciones financiadas con remanente de tesoreria para gastos generales y las
desviaciones de financiacion acumuladas de gastos con financiacion afectada

D) Las obligaciones financiadas con remanente de tesoreria para gastos generales, los saldos
de dudoso cobro y las desviaciones de financiacion del ejercicio derivadas de gastos con
financiacion afectada
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68) Seguin el Articulo 193 bis del TRLHL, 4Cual debe ser  el limite minimo que debe tener
en cuenta una entidad local para minorar  del remanente de tesorer ia, en concepto de
los derechos pendientes de cobro liquidados dentro de los presupuestos del ejercicio
quinto anter ior  al que corresponde la liquidacion?

A) El 100%

C-> B) El 75%

C) El 50%

D) No se establece en este articulo ningim porcentaje minimo, correspondiendo al
interventor de la entidad local determinar la cuantia minima

69) De acuerdo con la normativa de Administracion Local de aplicacion, las cuentas
anuales de las entidades locales:

C-> A) Se someteran antes del 1 de junio a informe de la Comision Especial de Cuentas de la
entidad local

B) Seran rendidas por su presidente antes del dia 1 de mayo del ejercicio siguiente al que
correspondan

C) Seran expuestas al public° por plazo de 10 dias, durante los cuales y ocho mas los
interesados podran presentar reclamaciones, reparos u observaciones

D) Acomparladas de los informes de la Comision Especial y de las reclamaciones y reparos
formulados, se someteran al Pleno de la corporacion, para que, en su caso, pueda ser
aprobada antes del dia 10 de octubre

70) De acuerdo con la ICAL-Normal, a las cuentas anuales que integran la Cuenta de la
propia entidad local debera unirse la siguiente documentaci6n:

A) a) Actas de arqueo de las existencias en Caja referidas a fin de ejercicio
b) Operaciones no presupuestarias de tesoreria

B) a) Indicadores fmancieros, patrimoniales y presupuestarios
b) Informacion sobre el coste de las actividades

C-> C) a) Actas de arqueo de las existencias en Caja referidas a fin de ejercicio
b) Notas o certificaciones de cada entidad bancaria de los saldos existentes en las mismas
a favor de la entidad local o del organismo autOnomo, referidos a fm de ejercicio y
agrupados por nombre o raz6n social de la entidad bancaria

D) a) Notas o certificaciones de cada entidad bancaria de los prestamos y/o creditos
concedidos a la entidad local o al organismo autonomo, referidos a fm de ejercicio y
agrupados por nombre o razon social de la entidad bancaria
b) Actas de arqueo de las existencias en Caja referidas a fm de ejercicio
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71) LCuales son las areas contables de especial trascendencia segtin el capitulo II de la
ICAL-Normal?

C-> A) Remanentes de credit°, proyectos de gastos, gasto con financiacion afectada y la
administracion de recursos por cuenta de otros entes publicos

B) Remanentes de credit°, proyectos de gastos, gasto con fmanciacion afectada y
endeudamiento

C) Remanentes de credit°, endeudamiento, gasto con financiacion afectada e inmovilizado

D) Remanentes de credit°, endeudamiento, gasto con financiacion afectada y la
administracion de recursos por cuenta de otros entes publicos e inmovilizado

72) De acuerdo con to establecido en la regla 40.1 de la ICAL-Normal, Luta'  es el per iodo
durante el que se conservaran los registros de las operaciones anotadas en el SICAL-
Normal?

A) Cuatro arms contados desde la fecha de remision, al organ° u organos de control
externo, de las cuentas anuales donde se hubiese plasmado la informacion contenida en
dichos registros, salvo que esta informacion este sometida a otros plazos de
conservacion o se hubiera comunicado la interrupcion del plazo de prescripci6n de la
posible responsabilidad contable

B) Seis arlos contados desde la fecha de aprobacion de las cuentas anuales donde se hubiese
plasmado la informacion contenida en dichos registros, salvo que esta informacion este
sometida a otros plazos de conservacion o se hubiera comunicado la interrupcion del
plazo de prescripcion de la posible responsabilidad contable

C) Cuatro arlos contados desde la fecha de aprobacion de las cuentas anuales donde se
hubiese plasmado la informacion contenida en dichos registros, salvo que esta
informaci6n este sometida a otros plazos de conservacion o se hubiera comunicado la
interrupci6n del plazo de prescripcion de la posible responsabilidad contable

C-> D) Seis arios contados desde la fecha de remision, al organ° u organos de control externo,
de las cuentas anuales donde se hubiese plasmado la informacion contenida en dichos
registros, salvo que esta informacion este sometida a otros plazos de conservacion o se
hubiera comunicado la interrupciOn del plazo de prescripci6n de la posible
responsabilidad contable

73) Segan la regla 56.2 de la ICAL-Normal, Lcual de la siguiente informacion, en relacion
con el estado de ingresos, se pondra de manifiesto en la Liquidacion del presupuesto,
como minimo a nivel de capitulo?

A) La recaudacion neta, con indicacion del porcentaje de ejecucion sobre las previsiones
definitivas

B) La comparacion de los derechos reconocidos netos y los derechos pendientes de cobro

C-> C) La comparaciOn de los derechos reconocidos netos y las previsiones definitivas

D) La comparacion de los derechos reconocidos netos y la recaudacion neta
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74) Segfin la regla 48.3 de la ICAL-Normal, tendr in que acompaliar  a la Cuenta General
una memoria justificativa del coste y rendimiento de los servicios los municipios que
cumplan la/s siguiente/s caracter istica/s:

A) Los municipios con presupuesto superior a 300.000E y poblacion superior a 5.000
habitantes, asi como las demas entidades locales de ambito superior

B) Los municipios con poblacion superior a 5.000 habitantes y demas entidades locales de
ambito superior

C-> C) Los municipios con poblacion superior a 50.000 habitantes y dernas entidades locales de
ambito superior

D) Los municipios con presupuesto superior a 300.000E y demas entidades locales de
ambito superior

75) LCual de los siguientes apartados NO forma parte del Marco Conceptual del Plan
General de Contabilidad Publica adaptado a la Administracion Local?

A) Imagen fiel de las cuentas anuales

B) Requisitos de la informacion a incluir en las cuentas anuales

C-> C) Normas de reconocimiento y valoracion

D) Elementos de las cuentas anuales

76) El Marco Conceptual del PGCP adaptado a la Administracion Local, recoge en su
apar tado 4.3 los elementos relacionados con la ejecucion del presupuesto que se
reflejan en el Estado de Liquidacion del Presupuesto. Senate cual de los que se
enuncian a continuacion es uno de los elementos definido explicitamente en el citado
apar tado:

A) Remanentes de credito

B) Obligaciones pendientes de pago

C) Cobros

C-> D) Gastos presupuestarios

77) Por  lo que respecta a las discrepancias previstas en el ar ticulo 15 del Real Decreto
424/2017, de 28 de abr il, por  el que se regula el regimen jur idico del control interno en
las entidades del Sector  Publico Local, Len que plazo se plantearan las mismas?

A) En el plazo de quince dias desde la emision del reparo

B) En el plazo de diez dias desde la recepcion del reparo

C) En el plazo de cinco dias desde la emision del reparo

C-> D) En el plazo de quince dias desde la recepci6n del reparo
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78) Segun lo que dispone el ar ticulo 9 del RD 424/2007, seliale la respuesta correcta:

A) La fiscalizacion previa de los derechos e ingresos de la Tesoreria de la Entidad Local y la
de sus organismos autonomos siempre se podra sustituir por el control inherente a la
toma de razon en contabilidad

B) El control posterior de los derechos e ingresos de la Tesoreria de la Entidad Local y la
de sus organismos autonomos se efectuard mediante el ejercicio del control financiero o
auditoria

C-> C) La sustitucion de la fiscalizacion previa de los derechos e ingresos de la Tesoreria de la
Entidad Local por el control inherente a la toma de razon en contabilidad y el control
posterior no alcanzard a la fiscalizacion de los actos de ordenacion y pago material
derivados de devoluciones de ingresos indebidos

D) Si en el ejercicio de la funci6n interventora el 6rgano interventor se manifestase en
desacuerdo con el fondo o con la forma de los actos, documentos o expedientes
examinados y la disconformidad se refiera al reconocimiento o liquidacion de derechos a
favor de las Entidades Locales o sus organismos autonomos, la oposicion se formalizard
en nota de reparo que suspendera la tramitacion del expediente

79) Segtin lo que indica el ar ticulo 34 del RD 424/2007, podra contratarse la colaboracion
de firmas pr ivadas de auditor ia por  un per iodo maximo de realizacien de trabajos
sobre una misma entidad, incluidas prorrogas o contrataciones sucesivas de:

A) Diez arlos

C-> B) Ocho allos

C) Dos alios

D) Tres allos

80) Segim el ar ticulo 37 del RD 424/2007, el informe resumen sobre las actuaciones de
control financiero y de funcion interventora realizadas en el ejercicio anter ior , se
remite a la IGAE:

A) En el curso del primer trimestre de cada año

B) Con motivo de la aprobaci6n de la cuenta general

C-> C) En el curso del primer cuatrimestre de cada año

D) Con motivo del cierre del ejercicio
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